D iii concilio

1. Cor. 7  
Gratia  
huius sa  
cramēti,verbū  
cōiugiū  
ratumConiugi  
um legi  
timum.Cōiugiū  
qñ si sa  
cramēti  
Cōiugiū  
consuma  
tum.Co r. 7  
vri qd.  
matrimo  
nium re  
medium.

## DE SACRAMENTO

consilio, sed temere respuentes, & in mirabilibus supra se ambulare cū pientes, cum non caperent verbum quod locutus est dñs, in qua dedecora prolapsi sint, testis est illis sua ipsorum conscientia, ne quid istorum cū acerbitate hic proferri necesse sit. Quod si aliud sanctius remedium adhibere uolumus, quale etiam commonstrat Apostolus, applaudit tota eccllesia militantium & triumphantium tam sancto proposito. Quid enim mirabilius tali uirgine, qua curat ea quae sunt domini, ut sit sancta cum corpore tum spiritu? Sed ista uoueri quoque modo, nō satis est, præstari oportet, siquidem magnifice uouentium ubique ingens est numerus, bona fide præstantium non perinde magnus. Et quanquam Paulus sic loquutus est, tamen non tam quid faciat uirgo & innupta, quam quid facere debeat, significare uoluit, nec enim quisquis uxore caret, statim curat ea quae sunt domini: aut quae innupta est, mox cogitat quomodo placitura sit Deo. Laudantur ergo cælibes nō simpliciter, sed tales, qui curant ea quae sunt domini. Laudatur etiam coniuges

1. Reg. 1. gignentes sobolem non synagogæ satanae, sed ecclesiæ Dei; non terræ, Cœliugis sed cœlo: non mundo, sed Christo. Anna genuit Samuelem tabernaculo officium lo. similiter omnes Christianæ uxores facere debent, liberos parere, circa libe & illos in fide ac dilectione et sanctificatione, cū castitate educare, eoq[ue] ros.

modo ecclesiæ Dei, quæ magnum tabernaculum est, dedicare. hoc em

1. Tim. 2 facientes, non curabunt ea quae sunt mundi, sed exiū habentes maritos tanquam non habeant, & utentes hoc mundo tanquam non utantur. Quare nemo istud de omnibus uxoribus interpretetur, quod viij. cap. prioris ad Corinthios legimus: Quæ nupta est, curat ea quæ sunt mundi, quomodo placitura sit viro. aut enim mundū intelligere debemus, in quo regnant hæc tria: concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia uitæ. Et sic omnes nuptas damnari necesse est, si modo ratis mundi curam habent, quod dictum falsum & absurdum est, cum tamen bene sperare oporteat de salute uxori Christianarū, q[uia] earū quæ uirginatatem aut continentiam professæ sunt. In domo enim Dei patris mansiones multæ sunt. Aut si plerunque sit, ut quæ mundi sunt, vulgus uxorum appetat, ne omnes sic affectas accipiamus, aut certe hoc affectu nullam præditam esse debere intelligamus, cum diuinus Petrus mulieres nuptas omnis corruptelæ expertes esse uelit, quod non recte præsiperet,

Sæximo  
mia con-  
jugum.

ciperet, si quæ uxores esse cceperunt, hoc non possent, aut non deberent. Itaq; illas a concupiscentia oculorum & superbia uitæ auocans, loquitur; Vxorum ornatuſ nō sit exterritus, qui filius est in plicatura capillorum & additione auri aut palliorum amictu. Verum occultus, qui est in corde homo, si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus: q; spiritus in oculis Dei magnifica & sumptuosa res est. Quæ uerba an non eximiam sanctimoniam a coniugibus exigunt? quam hodie uix licet impetrare ab his, q;bus nūdus crucifixus est, & status cōiugalnis abiuratus. Rursum idem Apost.; Vxores, inquit, subditæ sitis uiris uestris, ut etiā qui non obtēperāt sermoni, per uxorum conuersationē absq; sermōe lucrificāt, dū cōsiderāt cū reuerētia cōiectā castā cōuersationē uestram. Audis castā conuersationē, audis reuerentiam, & tantā conuictus uxori integratatem, ut hac conspecta uiri moueantur, & ad fidem adducantur, qui euangelistarum sermone moueri non poterāt. Obscero an uxor habens tam sp̄ritum in oculis Dei magnificum, curet ea quæ sunt mūdi, & non potius quæ sunt domini, quomodo placitura sit deo, dum uiro reuerēter & honeste in omnibus est subiecta? Hæc si ut oportet, a parochis docerentur, castiora haberemus matrimonia, ab omni scurrilitate, obscenitate, & turpiloquio pura: nunc facta diuisione Christianorū in mūdanoſ & spirituaſ, tanta est secura libertatia inter cōiugatos, ut credat ſibi licere quicquid libet, omni cura pudicitia & uerecundia abiecta, & ad religiosos ac spirituaſ relegata, cum ad omnes pertineat, quod quinto ad Ephesios capite ſcribit Apoſtolum: Scortatio & omnis immūditia, aut avaritia, ne nominetur quidem inter uos, ſicut decet sanctos, aut obscenitas aut ſtultiloquium. Vbi ergo nec uoce tenus iactatur illa immūditia, aut avaritia, ubi omnes sancti ſunt qui in carne non ſunt, ſed in ſpiritu; qui Christi ſunt, & carnem ſuam cruciſixerunt cum omnibus uitijſ & cōcupiſcentijſ ſuis, quomodo ibi est cura mundi?

Hæc ſi coniugati ignorant, cum omni præcipiendo ſtudio erudiantur, ut ſciant ſe uocatos in ſanctificationem, & non ad immunditiam; & coniugium ſoboli, non libidini, destinatum eſſe.

Ob hanc enim causam proprie institutum eſt, ut eſſet humani generis

D. iiiij. honestum.

Causa in  
ſtituti  
matrim.

Mutua  
coniugū  
inter se  
officia.

honestum seminarium. Nam quomodo signum sit mystici illius commercij, quo Ecclesia Christo capiti & sponsu suo coniuncta est, ut explicet concionator, non anxie illi laborandum est, magis attinet docere viros, ut diligent uxores suas, sicut & Christus dilexit ecclesiam. Itē uxores, ut uitis subditę sint, ueluti domino quoniā vir est caput uxorū, sicut et Christus est caput ecclesiae. Adhac ut viri uxorib. debitā bene-  
*Ephe. 5.* uolētiā reddat, similiter & uxores iuris. Nā uxor proprij corporis ius  
*1. Cor. 7.* non habet, sed maritus: similiter & maritus proprij corporis uis nō ha-  
bet, sed uxor. tum ut quam proxime imitantur nuptias Christi & ecclē-  
siae, quæ turpitudinis nihil, fecunditatis plurimum habent, hæc enim  
propius ad rem faciunt.

*Elementū* Elementum uero huius sacramenti, est gestus ille quo in ecclesia iungendi matrimonio uerbiq; repräsentant consensum & copulam coniugalem. Ad quod cum uerbum accesserit, fit sacramentum. Cuius *Minister* minister in noua lege sacerdos est, in ueteri parentes, aut, his defunctis, cognati. aut deniq; tutores esse potuerunt. Sic Raguel dextram filię sue Saræ apprehendens, eam dexteræ Thobiae iunioris tradidit, & dixit:  
*Thob. 7.* Deus Abraham, et Deus Isaac & Deus Iacob uobiscū sit, & ipse coniungat uos, impleatq; benedictionem suam in uobis,

## De Sacramento Extremæ U N C T I O N I S.

Quemadmodum Baptismus hominē recēs natum uel iam adul-  
tum in Christo regenerat, & confirmatio contra omnes diabolicas  
impugnationes armat, pœnitentia relapsos erigit, sacra Eucharistia  
hominem mundi malis delassatum recreat, sacramentum ordi-  
nis necessarios & utiles ecclesiæ Dei ministros suppeditat, & matrimo-  
niū honesta uitæ societate genus humanum propagat & conseruat, ita  
sacra hæc uincio hominem iam ex hac uita discessurum, ab horrore  
mortis de propinquuo imminentis liberat, ut ad utrumq; paratus sit, uel  
superesse si Deo ita uulsum sit, uel obdormire in domino.

Tris.

## EXTREMAE VNCTIONIS. XVII

Triplex omnino olei genus ecclesia consecrat. utrum dictum cathechumenorum; alterum chrisma; tertium, infimorum. In hoc autem sacramento oleum quicquid foris & corporaliter adhibitū operatur. Triplex sacro oleum genus.  
 idem intus in homine spiritualiter efficit, si ut oportet, adhibeatur. Nā ut oleum suapte natura tranquillum est, & tranquillitatem affert ijs rebus, quibus miscetur, & corporibus illitum, lenitatem & robur addit, deniq; lucem alit, que tristī caligine discussa hilaritatem inducit: itidem hæc sacramentalis unctionis animos hominum ad tenebras ingruentis leti in horre sc̄entiū, quasi illuto cœlestis aulæ splendore exhilarat, & mentem misericordia cogitationum & curarum tumultibus conturbatam, misericordie tranquillat, asperitatem morbi mitigat & corporis ægritudine, ac mortis formidine hominem prope contractū consolidat & corroborat. Neq; dubitandum est, his modis omnibus subleui aegrotum, si secundum doctrinam Iacobi Apostoli applicetur hoc sacramentum. Qui capite quinto epistolæ sua, quam unam ecclesie reliquit, & sacramentum esse demonstrat, indicata ejus materia seu elemento, sacramentumque uerborum formula, pariter & ministrum & effectum eius designat: cum enim dicit, Si quis infirmatur in uobis, inducat presbyteros Minister ecclesie; simul eos qui administrant, & quibus ministratur, ostendit, aegros uidelicet, quos uigor corporis iam deficit, nam sanis non est necessarius sacra unctionis usus, quamquam nec aegrotis ita necessarius est, ut nullo contemptu omittat, salutem animæ impediat. Cum vero additur, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini: materia & uerborum forma declaratur, nempe oleum oliuæ, & explanator oratio, qua Deus unus & tres personæ exprimuntur. Nec enim aliud est, In nomine domini aegrotum ungere, quam in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti eum ungere, sicut in Actis baptizati leguntur in nomine Iesu, cui data est omnis potestas in celo & in terra, q; cum patre & spiritu sancto idem est, & eadem operatur. In cuius nomine quicquid fit, etiam in patris, & spiritus sancti nomine fit. Sic cum Petrus & Ioannes ad orandum ascendentis in templum in nomine Iesu surgere iubent claudum a natuitate, perinde faciunt ac si trium personarum expressis nominibus, integratatem corporis claudio conferant, nec enim operationes habent separatas, quibus tanta est substantia

Materia  
verbum.  
Acto. 8.

Acto. 3.

## DE SACRAMENTO

tis identitas & unitas.

Orationes autem quae prepter uerba sacramenti accedunt, ut rationeunctionis facienda non sunt mere necessaria, ita tamen nullo modo sunt superflue: multum enim ualeat deprecatione iusti assidua. Et Paulus Iacobi 5. 2. Tim. 2. quoslibet uiros, ne dum presbyteros, in omnino loco orare vult: quanto magis in administratione huius sacramenti & aliorum, ut capaces sint Effectus gratiae & percipiendis sacramentis idonei, qui in ecclesia positi, uirunctiois tutem passionis C H R I S T I per sacra ista & uisibilia signa inse- capiunt deriuari.

Verum quod sequitur: Et oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit cum dominus: & si in peccatis fuerit, remittentur ei: multiplicem gratiam innuit, quam inunctus assequitur, ut pote remissionem peccatorum, alleuiationem, seu releuamen, & saluationem, sive sa-lutem.

Oratio fidei, est deprecatione cum fide & fiducia erga Deum, qui omnes homines uult saluos fieri. Ad hanc in eadem epistola nos hor-tatur Iacobus, cum ait: Orate pro inuicem ut saluerni. Non quod sola oratio salutem adferat, sed quod per eam quae saluti conducant, a Deo impetreremus.

Orare autem, ut est commune omnium Christianorum officium, ita præcipue illorum, qui functionem & dignitatem apostolorum successerunt, qui in actis dicunt, sui muneri esse docere & pre-cari, plantare docendo, & rigare orando, ut sic præparatis homi-num cordibus, Deus in oranti bono profectum & incrementum lar-giatur.

Alleuiari autem ægrotum, est refocillari, ut mali & morbi quo la-horat, magnitudinem commodius ferat, non autem ut semper mor-bum aut mortem euadat. Interdum enim melius est ægrotare, quam recte ualer e: affligi, quam suauiter affici; mori, quam uiuere.

Sed tamen

Sed tamen hoc agitur, ut facta prouentu, cum afflictionibus & gero  
ualeat sustinere, non modo cruciarum morbi, sed mortem etiam, si  
eo uocet fatalis necessitas.

Ceterum condonatio criminum ante omnia est necessaria, eo  
quod totius humanæ misericordiae causa sit peccatum. Ideo Servator noster  
Paralyticus prius peccata remisit, & deinde sanauit, ne remanente cul-  
pa, adhuc inhæreret poena.

Quamobrem ecclesiastica consuetudinis est, ut inungendus anti-  
mum suum, facta exomologesi, prius purget, ac deinde sacri olei fiat  
particeps.

Tamen si nō semper est necesse, particularē confessionē facere, ideo  
quod & grotus forte iam ante sacerdoti sacram synaxim impartienti,  
in aurem confessus sit. Attamen uel propter circumstantes, aut etiam  
& groti causa, quo suorum peccatorum utiliter recordetur, generalis  
confessio a sacerdote & infirmo, & ihs qui adiuncti recitanda est. Quo  
peracto, sequitur sacra uinctio, quæ quoque ut alia sacramenta inuisibili  
lis gratiae uisibile signum est.

Et quanquam apud Marcum sexto capite legatur Christus,  
non facta unctione, sed sanctissimarum manuum in positione & gro-  
tos sanasse discipulis tamen quos ad prædicandum & faciendum mi-  
racula misit. (quemadmodum ex eo quod postea gestum est, satis ap-  
paret) mandatum dedit, ut & grotos oleo intangerent. ita enim eo-  
dem capite scribit Marcus: Et oleo ungebant multos & grotos, &  
sanabantur. Quod nec iniussi fecerunt, neque ut chirurgi, arte hu-  
mana, aut ui naturali cum tanta efficacia oleum illeuerunt, sed uirtute  
diuina sacramentaliter operante, ad sanitatem & grotos inunxerunt, ut  
hoc per Apostolos efficerit oleum, quod per CHRISTUM sa-  
crarum impositio manum.

## EXTREMA VNCT.

Plura testimonia pro hoc sacramento non desideramus, alioqui  
Chryso, nec irrefutabilis ecclesiaz authoritas & testificatio de est, neq; tacent de  
act. lib. 3 hoc sacramento libri illorum quos & eximia uitæ sanctimonia a suspi-  
de sacer- tione mendacij liberat, & incredibilis sacrarū peritia rerū & eruditio  
dotio. ab errore Chrysostomum dico & præseruat, Augustinum, & his an-  
Augu. de tiquorem Dionysium, ut recentiores omitramus, qui & in scripturis  
rectitu- dine ca- pulchre sunt oculati, et in ritibus et clesie bene exercitati, multoq; certio-  
tholicæ ra & fide digniora loquuntur, quam non nulli, quibus proclivius est cau-  
conuersa sam pessime odisse, quam iniuste cognosceret & magis libertate re-  
tionis. præhendere, quam fortiter defendere: quibus si affectu non errant,  
Idem li. precamur gratiam sancti spiritus, qui intellectum dat parvulus: ut hu-  
2. de uis- milibus consentientes, non altum sapient sed potius ab errore sibi me-  
ratio in tuant, ecclesiæ Dei catholicæ non præeentes, sed eam ut ducem & ma-  
firmotū Dyon. gistram in omnibus sequentes, in qua scripturarum certissima est inter-  
ca. Hierar. pretatio & sacramentorum saluberrima participatio,  
chia ec- jesiar.

FINIS.

# Modus instituendæ pueritiae Christianæ.

V P E R S T I T I O non gignit pietatem . ideo teneram ætatem non inanibus terribulum èstis , nec speciosis aut suctatis blandimentis infici uolumus , sed sincera doctrina imbui , ut idoneos respublica Christiana ministros aliquid habeat . Nihil enim tam attinet pueros discere , quam quod scire conuenit ubi adoleuerint . casti & puri matrimonij odii rudibus animis instillari non patientur , sicut nec uirginitatis contemptum doceri ullo modo permittimus : calorem ætatis liberali institutione temperari & restinguiri uhemus , quando (ut Ethnicus scriptor ait) non est leue tot puerorum obseruare manus , & prouidere ne turpia ludant . Quapropter rem Deo gratissimam præstiterit , qui iuuenibus eruditus præfectus est , si ea in docendo , monendo et coercendo moderatio è utatur , ut nec generosos pueritiae spiritus frangat , nec turpiter , ignave aut facinorose agendi occasionem subministret . Ad quam rem plurimum conducere arbitramur , si optima quæque & sanctissima illi ætati cum ratione proponantur , præsertim cum ad omnia docilis sit , ne que quidquam penitus imbibat aut constantius tueretur , aut postea efficiens promat & liberius exerceat , quam quod a teneris unguiculis meditata est . Et quia compertum habemus , non sine certa succrescentiū ingeniorum pernicie per ineptos quosdam horribilibus dæmonum spectris iuuentam superstitione terrori , aut angelicis uisionibus incavatæ ætatem periculose allici , aut alijs quibuscumq; apparitionibus laruarum , lemurum , & consimilium præstigijs exagitari præcipimus : his noctis deliramentis projectis , ea iuuenibus prætendi & insigiri , quæ ad notitiam rerum homini Christiano credendarum & faciendarum pertinent , ut Deum cognoscere , colere , amare , & orare incipient . Hæc emulo

E iii

nullo

## EXPOSITIO

nullo tempore dediscenda sunt, ab impietate pariter & superstitione,  
& periculosa incertitudine alienissima. Huc si accesserit doctrina litera-  
rum & disciplinarum, satis erit operis, quo vacuae mentes adolescen-  
tium honeste occupari possint, ita tamen, ut pietatis prima habeatur  
cura, quae sane reposita est in fide & fidutia erga Deum, in assiduitate  
praedicandi & erigendi animum a terrenis ad cœlestia, & præcipue in  
officijs charitatis quæ debeat perire proximo. Qui enim non amat sincero  
animo proximum quem uidet, Deum quem non uidet, quomodo ama-  
bit? Igitur cum hec absolutissime comprehensa sint in symbolo Aposto-  
lorum, in oratione dominica & decem praceptis, brevi nec scrupulosa  
expositione haec declarauimus, ut quid credendum, orandum, & facien-  
dum sit, pueritia compendio & absq; molestia percipiat,

## Expositio Symboli.

M N E M accedentē ad Deum, oportet credere, hoc est,  
fidem & fidutiam habere, nā sine fide impossibile est pla-  
cere Deo, & ut D. Iacobus docet, nihil habentes & sine  
dissidentia Deum orare debemus. Qui enim Deum esse  
non credit, quomodo illi fides? Qui uero esse illum sibi  
persuasit, nec tamē illi fidere audet, nondum quid Deus sit, intellexit.  
Porto utrumq; summa diligentia & mature instillari debet animis o-  
mnium Christianorum, & præcipue puerorum, quod cum in symbolo  
paucissimis uerbis exprimitur, tē salutare & Christianę pueritę sum-  
mopere necessarium fecerit, qui catholicę fidei articulos compendio  
perstrictos, ea claritate explicuerit, ut rudibus etiam pueris, sed tamen  
ad Christi corpus pertinentibus fiant perspicui. Vehementer au-  
tem probandum est, quod parentes quidam liberorum suorum animos  
& linguas simul atq; loqui cœperint, his rebus occupant, quæ ad fidem  
ad modū orandi, & rationē uidēdi spectant. Quāvis enim nondū satis  
intelligant ea quæ sonant, tamē postea multo facilius omnia perspiciēt.  
Qui igitur uerbotenus Catholicę fidei elementa didicerunt, ubi iam  
usu rationis pollere occuperint, interrogādi sunt de fide sua, & docen-  
di,

di primū quid cogitent aut sentiat quoties dicunt: CREDO IN DEVM PATREM OMNIPOTENTEM, CREATOREM COELI ET TERRAE. Si non exacte responderint, luculenta, minimeque spinosa interpretatione expediendi et erudiendi sunt, ut quod ore sonant, mente intelligent, & corde credant. Est igitur iste sensus: Cum in rebus humanis tantam experiamur fragilitatem, inconstantiā, & falaciam naturali instinctu, quem in Ethniciis quoque Philosophis multū ualuisse Apostolus docet, querere cogimur aliquē, cuius potentia protegatur, & bonitate adiuuemur, præterim cum omnibus perspectum sit, homines ad ea quæ sibi necessaria sunt, per se non sufficere. Hic etsi ratio hūa longi seporis usu & animaduersio ex rebus cōditis unū esse deū et nō plures dei cōphēderit, tñ nos sola sacrarū literarū authoritas mouere deberet, ut ab uno peterēus omnia: quē cū patrē dicimus, filij dei authorē nūcupamus, cuius solius respectu hic natura pater dicit: quāq; nihil uerat, eū omniū piorū parentē uocari, quos nō substatię pares, sed imagine quadā similes, per bonā suam voluntatem genuit, & in numerū filiorū cooptavit, qui idē omnia posse creditur, ne cū tā multa in scripturis rationem superātia promiserit, ei diffidamus, præcipue cū cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt, illius opificiū esse fateamur. Quare nos prius fide illuminati, ac deinde cōspecta tā admitabili totius orbis fabrica, cōditoris omnipotentiā cōsideramus, rursū ex illa deitatem colligimus: qua cōstituta & credita, in omnibus ei fidē adhibemus, cui Christū dñm nostrum & qualem cōfitemur, deitate, potētia, & creatione: sed ad dīscrimē personarū, nō ad deitatis diuisionē, addimus nos credere ET IN IESVM CHRISTVM FILIUM EIVS VNICVM, DOMINVM NOSTRVM. Vnus enim dūtaxat Dei pateris filius est secundum substatiā, qui semper a patre perfectus gignitur, a patre non discedens, quē sacra scriptura plerūq; dñm uocat sicut patrem Deū: nō quod pater dñs nō sit, aut filius Deus nō sit, sed quod hūc morem non absq; singulari causa sacre literæ obseruēt, filius em̄ se cū dū humanā naturā dñs nū cupatur, quatenus pater illius pedibus subiecit oia, et omne iudiciū illi detulit, noster aut dñs est, si nos illius iussi obdere uolumus, q̄ries p̄cipiendo loquitur, Ego autem dico uobis, unde et discipulis suis dixit: Vocatis me magister, et bene facitis, suu etenim

Hoc

## MODVS INSTITVENDAE

Hic est qui e ccelis Deus descendens,assumpta humana natura, nobis appropinquare dignatus est. QVI CONCEPTVS EST DE SPIRITU SANCTO, NATVS EX MARIA VIRGINE, Nam patrem in terris non habuit, sicut nec matrem in ecelis. Sed hoc est, quod purissimæ virgini angelus nunciauit: Spiritus sanctus superueni' et in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Cum autem natu' legimus, uerum hominem factum credimus; ex anima & corpore constitutum, sicut & nos, ut haberet in quo pœnam nostris sceleribus commeritam patereatur, & homines noxios homo innocens redimeret, atq; ideo est PASSVS SVB PONTIO PILATO, CRVCIFIXVS, MORTVS, ET SEPVLTVS, quia uerum hominis corpus diuinitati adglutinarat, etiam uere fassus est. Ad certitudinem autem rei gestæ, eius non mensub quo passus est, exprimitur: neq; simplici genere supplicij affetus est, sed ad crucis pœnam ignominiosissimā, nec minus acerbam, adactus est, & interemptus, nec non in sepulchrum, quod Aremathiensis uir pius & nobilis, in saxo solido excidi curarat, depositus: anima uero per mortem a corpore separata, DESCENDIT AD INFERNA, locum uidelicet, in quo tanquam in umbra mortis detinebantur animæ sanctorum, qui ab initio mundi usq; ad illud tempus obierant, expectantes aduentum Messie, qui ccelum propter peccata primorum parentum diu clausum, sua morte recluderet, & exules in patriam cœlestem gloriosus uictor reduceret. Hinc articulo priore epistola sua testimonium perhibet Petrus Apostolus, ubi ait, quod Christus mortificatus fuerit carne, uiuificatus autem spiritu: in quo & ueniens predicatoris his qui in carcere erant. Verum TERTIA DIE RESVRREXIT A MORTVIS. Idque iuxta typum qui in Iona præcesserat, & secundum Prophetiam David, qsub persona Christi loquutus est: Non derelinques in inferno animam meam, neq; dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Alioquin ad David attinet, caro eius corrupta est. Cæterum Christi corpus antequam corrupti potuit, integrū & immortale reuixit. Itaque resumpto corpore ASCENDIT AD COELOS, exemplo suo nos de resurrectione nostræ carnis, & celi hereditate certos faciens, ut quemadmodum ipse resurrexit, ita & nos resurgamus, & cum Christo, si quidem cum illo patimur, etiam in ccelis regne

gnemus, qui dicente scriptura, etiam cœlis excelsior factus est, cui datum est nomen super omne nomen, quod nominatur in cœlo aut in terra. ad quam potentiam designandam, additur: SEDET AD DEXTERAM DEI PATRIS OMNIPOTENTIS. Sessionem hoc loco non situm corporis interpretari oportet, sed requiem quandam ineffabilem, quam legatione obita in terris, post acerrimos crucias & labores, obediens factus patri suo usq; ad mortem adeptus est. Alioqui quomodo Deo patri dexteram attribuemus, qui in substantia sua simplicissimus est, & incorporeus. Sed ita scriptura linguam suam uost̄ē tarditati attemperat. Sedere enim ad dexteram, hic nihil aliud est, quam parem cum Deo patre maiestatem & potentiam obtinere. Nam Stephanus filium hominis stantem uidit, hoc est, ad subuenendum suis semper paratum. Sibi igitur sedet, nobis periclitantibus stat, cui cœlum sedes est, & terra se bellum pedum eius, in terra enim perpetuo habet, quibus opituletur aut irascatur, In cœli uero ubi nullus est defectus, aut rebellio, semper sedet, sed tñ præfinito tempore INDEVENTURVS EST IUDICARE VIVOS ET MORTVOS: idq; in maiestate cū angelis suis, uindex formidabilis impijs, optabilis autem iudex pijs, qui cum stabunt in magna constantia aduersus suos persecutores, iudicabit autem non modo mortuos, hoc est, quis mel uita defuncti, ad tubam angelicam reuixerint, uerum etiam eos, quos dies ille iudicij adhuc in uita & carne nondū deposita, superstites inuenierit. De quibus, admixta persona sua, Apostolus loquitur: Nos, inquit, qui uiuimus, & qui residuus sumus, simul cum illis etapiemur in nubibus obuiam Christo. Hactenus de duabus personis, patre & filio, locuti sumus, superest ut Christianus dicat etiam: CREDO IN SPIRITVM SANCTVM. Quæ uocabula & si patri & filio communia sunt, uterq; enim spiritus est & sanctus, tamen tertiaz personaz peculia-riter attribuuntur, quam cum a patre filioq; procedentem dicimus, ab utroque personarum respectu secernimus, nam pater omnium simpliciter author est, a nullo factus, creatus, genitus, aut procedens, filius a patre duntaxat secundum deitatem abq; initio genitus, spiritus sanctus, ab utroq; procedens. Quo inspirante, sancti patres locutis sunt, & a quo Christi corpus ecclesia in membris suis uiuiscatur, in quam tamen non

EXPOSITIO

credimus, sed solū dicimus credere nos, esse SANCTAM ECCLESIAM CATHOLICAM, hoc est, congregationem hominū a deo sanctificatum, cui de scripturis & earum sensu credimus, tanquam testi minime fallaci. Huic propter communionem fidei & sacramentorum adiuncta est ingens multitudo malorum, quæ ecclesie quoque nomine comprehenditur, quoad anathemate separetur. Catholcam autem dicimus, ut eam a priuatis hæreticis & schismaticis conuenticulis sciungamus. Cum uero David dicat: Particeps sum domine omnium timentium te: ualde consolatur nos in afflictionibus, quoties animo contemplamur illam omnium, siue in terris, siue in coelis sint, SANCTORVM COMMUNIONEM, quasi cōpagem membrorum in uno corpore coherentium, quæ uicissim uires suas, & quicquid possunt, inter se communicant. Porro in hoc cœtu dunitat credimus esse REMISSIONEM PECCATORVM, quam aut non impetraremus, aut certe frustra cōsequeremur, nisi resurgeret mortui, quemadmodū id in priore ad Corint., pluribus docet Apost. Itaq; superest credere CARNIS RESURRECTIONEM ET VITAM AETERNAM. Omnes quidem qui in monumentis sunt, audient uocē filij hominis, & resurgent, sed non omnes audituri sunt. amabilem illam uocem: Venite benedicti patris mei, & possidet regnum quod uobis præparatum est a constitutione mundi. Ut tamen prodeamus in resurrectionem uitæ æternæ, non autem in resurrectionem iudicij, largiatur nobis clementia Dei patris per meritum filij sui domini nostri Iesu Christi, citra cuius intercessionem non iustificabitur in conspectu eius omnis uiuens. A M E N.

Expositio Orationis dominicae.

Ostquam autem credenda didicimus, reliquum est, ut a seruatore nostro formulam precationis mutuemur, quā ille suis discipulis postulantibus, & per illos nobis omnibus præscripsit, ac dicere iussit: PATER NOSTER qui ca-

**QVI ES IN COELIS**, eo quod non datus sit nobis spiritus seruitutis iterum in timore, sed spiritus adoptionis, in quo clamamus: **Abba pater.** Quoties autem immensum illud numerum, quo neque maius, neque melius quam est, patrem appellamus: videndum nobis erit, quam mōrigeri filii simus. **Nostrum autē dicimus**, quia cōmunitis est omnium, quem priuatim nemo sibi arrogare debet, qui et si ubique est, tamen in cœlis ideo dicitur, quod ibi omnia diuinæ voluntati obediunt: quod in terra non fit, sed tamen ut fiat, illi supplicamus, ac dicimus: **S A N C T I F I C E T V R N O M E N T V V M.** Quod gentes ignorant, hec retici obscurant, & male uiuentes catholici traducunt & infamant. Sanctificabitur autem, si passim omnes cognoscant ipsum esse verum Deum & quem misit, Iesum Christum, non in alium credentes aut confidentes, sed illum adorantes, & ab illo omnia petentes. Cum uero per incredulos & impios tantam tyrannidem in rebus humanis satanas exerceat, cuius instinctu passim claritas diuini nomis supprimitur, orare pergitus: **A D V E N I A T R E G N U M T V V M.** Deo enim in cordibus nostris regnante, euangelie regnum diaboli, quod solis carnalibus desiderijs & infidelitate potens est, sed impetum spiritus diuini nos gubernantis, non sustinet. Quare per adueniens hoc regnum Dei euadimus regnum diaboli, & appropinquamus regno cœlesti, cuius accelerationem quoque his uerbis petimus, quando tamen ex nobis, quid petendum sit, ignoramus, omnia diuino committentes arbitrio, adiungimus: **F I A T V O L V N T A S T V A S I C V T I N C O E L O E T I N T E R R A.** Voluntas nostra sæpe appetit noxia, Deus uero, quod etiam gentes intellexerunt, optima quæcumque pro iucundis dat, cui homo charior est, quam sibi: in coelo autem diuinæ misericordiæ omnia parent. Cæterum in terra carnales & animo corrupti homines in manibus consilijs sui constituti, sæpius ad ignem comburentem quam ad aquam reficientem, manum extendunt. Deus autem, qui pro immensa sua bonitate malos tolerat ad peccantem, & dignatur irrigare agros iustorum & iniustorum: cuius natura est, benefacere, nouit fragilitatem nostram: & sciens quibus opus habemus, aperit manum suam, & implet omne animal benedictione, Verum

## EXPOSITIO

nos de crastino uetus esse sollicitos. Ideoq; sic orare præcepit : P A -  
NEM NOS IRVM QVOTIDIANVM DA NOBIS HO -  
DIE. Quum panem solum audimus, superflua & exquisitas delicias  
interdictas esse intelligimus. Quia uero non in solo pane uiuit homo,  
eadem opera quicquid ad totius hominis conseruationem & salutem  
conducit, petimus: uidelicet, uerbo Dei saginari, fide mentem illumina -  
ri, affectum charitate accendi, totos nos pane coelesti, qui in cœna do -  
mini apponitur, refici & uiuificari, sed huius panis quis alubriter cupit  
esse particeps, prius ex animo dicat: DIMITTE NOBIS DEBI -  
TA NOSTRA, SICVT ET NOS DIMITTIMVS DE BI -  
TORIBVS NOSTRIS. Alioqui priusq; homo de hoc pane mandu -  
cer, uadat pedibus cordis potius quam corporis, & non modo recon -  
cilietur fratri suo quē forte offēdit, sed etiam recōciliet sibi eum a quo  
offensus est, in gratiam Dei omnia illi condonans. ita fiet ut talis in fra -  
trem misericordia, Deum ad misericordiam prouocet, nam hac lege  
Deus, & non aliter, nobis peccata remittit. qui uero suorum admissorū  
ueniam adeptus, iacere desit in cœno uirorum, & iam erclus stat, so -  
licite prouideat ne cadat, quod quia uiribus suis non potest, ad Deum  
omnia in omnibus operantem confugiat, eiq; dicat: Domine, dirige in  
via tua gressus nostros, ET NE NOS INDVCAS IN TENTA -  
TIONEM, hoc est, ne nos ad malum induc sinas. Deus enim inten -  
tator malorum est, neq; quenquam ad faciendū mala solicitat. tñ ali -  
quoties Iesuē legis desertores auxilio suo destituit, neq; a malo & errore  
reuocat, sed eos animo suo relinquit, ut faciant que non conueniunt: il -  
lis autē propitius est, de quibus dicit: Visitabo in uirga iniq;ates eorū:  
& in uerberibus peccata eorum, misericordiam aut meam non di -  
gam ab eis, neq; nocebo in ueritate mea. Bonū est enim corrip̄ a chō,  
ne cum impoenitētibus pereamus. Periremus uero, si carnis operibus  
illaqueati, ad purioris uitæ auram, chō dissimulante, nunquam reuerte -  
remur, in mundi uidelicet successibus (ut sit) deliniti. Quarē dicamus do -  
minō, ne permittas nos damnari supra id quod possumus, SED LIBE -  
RA NOS A MALO peccati & mortis & terne: siquidem hoc solum  
est metuendū, ne dñe peccatū in mortali corpore nostro. Quod ne  
fiat, fstat in immortalis Dei gratia p̄ Christū Iesū, dominū nostrū.

Expo-

# Expositio Salutationis ANGELICAE.

VIA vero sanctissimam carnem suam, quæ pro mundi totius uita immolata est, Christus Iesus sum p̄fit de carne purissimæ uirginis Mariæ, quam sibi in matrem sanctificauit: ideo illam, cui Deus tantum honoris habuit, & quam nunc cum corpore & anima in dilecta sua tabernacula gloriose recepit, decentissimæ cum angelō salutamus, dicentes: AVE MARIA GRATIA PLENA. Sic enim Deum in illa laudamus, quam gratia & misericordia sua repleuit. Divini enim favoris est, quod citra originalem labem concepta est, quod Deum & hominē de suo corpore genuit, & quod sine peccato inculpata uixit: quæ res homini impossibilis est, nisi Deus sit cum illo. Vnde & angelus ei dixit: DOMINVS TECVM, BENEDICTA TU IN MULIERIBVS. Inter quas uirgo mater singulariter eminet, quæ Messiam orbis redemptorē, uirginitatis gloria permanēte, edidit, utroq; modo præstans, & pariendi conditio ne, & prolis quā perpetrat excellentia. ob hoc enim dicimus: ET BENEDICTVS FRUCTUS VENTRIS TVI IESVS CHRISTVS, qui matrem suam sibi sacrauit, eique omnis gratia & sanctitatis autor exitit. Vnde in illum tanquam in fontem referimus, quicquid excellens & laudabile in uirgine matre reperimus. Cuius sanctissimæ uirginis interuenientibus precibus Deum oramus, ut & ipsi pariter Christum seruatorem nostrum intimis animorū præcordijs concipere, & semel concepium nunquam amittere ualeamus. AMEN.

# Expositio Decalogi. PRAECEPTA PRIORIS TABVLAE.

# EXPOSITIO EGO SVM DOMINVS TVVS.

ON HABEBIS DEOS ALIENOS CORAM  
ME: NON FACIES TIBI SCVLPTILE, V T  
ADORES ILLUD. Solus Deus uere est, qui dese,  
quasi interrogatus quid esset, respondit: Ego sum qui  
sum. Cetera omnia in nihilum redire necesse est, si ma  
num diuinæ suæ uirtutis subtrahat. Quod autem po  
pulo Israel dicit, se esse dominum & Deum illius, non tam se timeri & co  
hi, q̄ timendum ut dominū, & colendū ut deū significat. Quia uero ter  
rena moles & habitatio deprimit animam hominis, alioqui multa sub  
tiliter, & recte cogitaturum, ita ut Deum a sensibus corporis remotissi  
mum, non ut oportet, aspiciat, cognoscat, & ueneretur: ideo ante ocu  
los præceprum ponitur, quo unum Deum habendum & adorandum  
esse cognoscimus, qui eo quod spiritus sit, non tam corporeis gestibus  
quam spiritu colēdus est. Deum uero is colit, qui ex toto corde, ex tota  
mente, ex tota anima & uiribus suis, eius uoluntati per mandata expre  
se obsequi studet, anima uitam & uires suggestit, mens intelligit, in cor  
de affectus sunt. Qmnam ergo uitam nostram, eiusq; actiones, omnes  
uires, omnem affectum, & totum intellectum, eo destinare debemus,  
ut Deo p̄ oia placeamus, eiusq; uoluntati in singulis & omnibus more  
geramus. Hoc modo fieri, ut Deus uicissim diligat nos. Igiturq; scire cu  
pit, quid sit Deum diligere, quod tam intricate & moleste a non nullis  
inuoluitur uerias, quam explicatur: dilucidissimam seruatoris nostri do  
ctrinam audiat, & internis auribus percipiat. Sic enim loquitur: Qui  
diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diligit eum, & ad  
eum ueniemus, & mansionem apud eum faciemus: de Deo enim non  
tam quid sit, quam quid a nobis fieri uelit, intelligimus. Proinde si filio  
uocanti auscultamus, de quo pater dixit: ipsum audite: uere Deum di  
ligimus, & adoramus, cui quicquid prætere a per nos anteponitur, pro  
Deo colitur; sic pecunia avaris, uoluptas libidinosis, mūdana gloria am  
bitiosis, crapula & uenter gulosis deus est. Repertis sunt, qui ligna & la  
pides adorarent, contra quos hic legimus, Non facies tibi sculptile ut  
adores illud. Alioqui si quis picturis & staturis hoc animo ueteretur, quo  
litteris,

literis, libris, et alijs signis utimur, nigris peccaret. Ossa quocq; sanctorum si in eum finem seruantur, ut horum a pectu recordemur sanctissimos mores ipsorum, idq; ad iunctionem, nihil periculi aut piaculie est. Imo rem Deo gratam, nobis utilem, facimus. Quamuis quis sustineret ossa sanctorum contemnere, si cogitaret illa in antiquam corporis compaginem aliquando redditura, & cum Christo sine fine gaudijs interfutura cœlestibus, si Deus illa custodit, ut non conterantur & pereant? Quia fronte nos ea aspernamur, quasi Deo curæ non sint? Christus finibz attactu sanavit hominem, Apostoli umbra corporis sui contulerunt sanitatem. sed Christo non tam est coniuncta uestis sui corporis, aut umbra corporū Apostolicorum, quam sunt ossa & carnes sanctorum; Id quod multis miraculis ad sepulchra martyrum olim declaratum est. Quibus tamē nō debetur adoratio, sed ueneratio: quæ tunc ad summum prouecta est, quando ea in sanctis imitamus, per quæ ipsi Deo placuerunt.

## NON ASSVMES NOMEN DEI tui in vanum,

Mnino Dei nomen aliquando tempestive & reverenter in iuramentis usurpari potest, præsertim cum, teste Augustino, honorem exhibemus illi, p cuius nomen iuramus. iam incidit necessitas aliquoties, ut per nomen dei iurandum sit, & experiamur uerum esse, quod in epistola ad Hebræos legimus: Omnis controversia finem esse iuramentum: ibi non, nisi tentatis omnibus, ad maiestatem diuinæ nominis ueniendum est, & imitandus Apostolus, qui summa cum reverentia iurat: Testis est, inquiens, mihi dominus, quod nō mentior. Et liber Deuteronomij hanc in iurando religionem antiquis precepit his uerbis, Dominū deum tuū timebis, & per nomen eius iurabis.

Aliquanto

## EXPOSITIO

Aliquanto planius Hieremias capite iiiij. iurabis, inquit, uisit dominus in ueritate, in iudicio & iusticia. Veritas causa debet esse iuramenti, & adhibendum est iudicium, an necesse sit & expedit, demum iustum & graue negocium sit oportet, quod pōdus diuinī nominis requirat. Hic quo pacto se excusabunt, qui mala cōsuetudine ducti, tertio quoq; uero adorandum Dei nomen admiscent, quasi ludant in nomenclatura rei deridicūt. Postquam ergo iurare est Deum testem inuocare, ad qd iurant, qui Dei testimonio non egent, nisi cum fratribus dissidentia, et infirmitas in ardua causa huc impellit, uidelicet cū per Est Est, & Non Non, nihil expeditus; tum enim quod ultra addimus, non tam a malo nostro est, qui iuramus, quam eorum qui iuramentum exigunt. Isti uero qui sacras scripturas sub nomine dei proditas, in sensum fruolum, prophatum, aut obscenum detorquent, animi gratia iocantes, id quod hodie frequentissimum est; dici uix potest, quanto cū peccato cōiunctum sit. nam isti qui mendacis suis autoritatem & nomen Dei prætexunt ad illaqueandum animos simplicem, proprio iudicio condemnati sunt. Recte assumūt nomen Dei, qui illi gratias agit, eius uirtutem extollit, ipsum inuocat, & ipius opera in mundo prædicat, iuxta uerisiculum psalmi: Confitemini domino, & inuocate nomen eius, annunciate inter gentes opera eius. In aduersis quoq; quicquid arcano Dei iudicio obiectum est, grata manu sumendū, nec laudes diuinī nominis tacendē sunt, sed dicendum cum Iob: Sicut domino placuit, ita faciūt est si nomen domini benedictum.

MEMENTO UT DIEM SABBATI  
sanctifices,

ABBATVM, quietem ludicrū sonat, quibus multis de causis præceptum est, septimo quoque die ab omni opere seruili abstinere, ut uel hac facient cōsuetudine a cæteris nationibus Deū non habentibus, seceri possent, imitantes in hoc Deum auhorem omnium, qui sex diebus fecit cœlum & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & septimo die requieuit, velut hoc modo reminisceretur grande illud

de illud Dei beneficium , quo e durissimis eruitate Aegyptia poterē  
erepti erant. uel ut hac occasione corporalibus operibus interdictis, spi-  
ritualia meditari & exercere consuererent. Et hec causa festorum in-  
stitutorum adhuc apud Christianos superest, quibus ideo opus nō ma-  
lum certis temporibus ab ecclesia interdicitur, ut melius fiat: nam ma-  
le facere nunquam licet, neq; ualeat ad defensionem si dicatur: die domi-  
nico uestem sarcire, aut texere tolerabilius est, quam comedendi aut aleā  
ludere: si quidem eadem opera dicerent, uestem eripere minus malum  
est, quam uitam: & tamen oportet hoc non facere, & illud omittere.

Porro in casis p̄ij & necessarijs ipse dominus laxauit præceptū, cum  
negat hominem factum propter sabbatum, sed contra, potius sabbatum  
propter hominem. Christianis uero ad hoc conducunt feriæ, ut uerbū  
Dei audire, sacris contemplationibus & precibus animos intendere ua-  
cer, & animo repetere potētem bonitatem Seruatoris nostri, qua nos  
e seruitute diabolica exemit, & in libertatem spiritus asservit. Vere p̄ij  
tamen & perfecti, qui absq; distractione domino adhærent, scientes  
hominem non magis ab uno, quam ab altero die sanctificari, sed omne  
tempus p̄ij operibus consecrari oportere, semper agunt sabbatum,  
quiescentes agere peruerse, & operantes bonum ad omnes, certi quod  
suo tempore messuri sint, non deficientes, quum sabbatum illud uene-  
rit, in quo cessabit omnis labor, molestia, & dolor, & copiosa merces  
gloriosi fructus, & æternæ præmia apparebunt. Hactenus de omni-  
bus prioris tabula præceptis locutus sumus quæ cum tria numero sint,  
non ambigue mysterium sacræ triadis innuunt, simul & absolutum  
uniuersi ueri Dei cultum proponunt, cuius bonitatem corde diligere, no-  
men & doctrinam ore profiteri, & uoluntatem opere testari debemus,  
nec habet in nobis Dei adoratio, quo ultra progrediatur, nam quicq;  
in posteriori tabula continetur, huic priori simile est, ut dicitur Marci  
xij. Dilectio enim proximi ex charitate Dei ortum habet, sicut ex fon-  
te riuis promanat: quo suppresso, iste deficit, & q; subscantente, iste pro-  
fluit. Quid autem tam recipit naturam fontis, quam aqua quæ inde  
profluxit: aut quid charitatem Dei tam arguit, aut ei tam simile est, q;  
dilectio proximi, qui ad imaginem & similitudinem Dei factus est?

# Præcepta posterioris

Tabulæ.

## HONORA PATREM ET MATREM TV. am, ut sis longæuus super terram.

Ecundum Deum summus honor parentibus debetur, qui nobis uitæ huius iuxta carnem autores sunt, quod si etiam horum sollicitudine & institutione factum est, ut permanserimus in fide & dilectione, tum etiam, ut parentibus spiritualibus honorem deferemus. Cum uero honorem audis, ne putes solum intelligi vulgarem istam civilitatem, qua decedimus, assurgimus, aut caput detegimus: sed potius subsidium, beneficentiam, & in omnibus que pietati non repugnant, alacrem obedientiam. sic ab Apostolo dictum est: Presbyteri qui bene præsunt, duplice honore digni sunt, honor enim hoc loco præmium & munificentiam significat; de huiusmodi honore parentibus negato Christus Marcis septimo loquitur, ex postulans cum Pharisæis, qui parentibus dari interpretabantur, quicquid sub Dei titulo sacerdotibus offerretur in templo. Ab hoc uito non procul absunt, qui Christianos parentes in anima aut corpore afflitos & inopes, sub prætextu religionis deserunt, ipso facto damnantes sanctissimum opus Thobiæ junioris, qui manuum suarum labore parentem senem & cæcum aluit. Obedientiae exemplum in Christo habemus, qui patri (uel nutricio uestris) & matri obediens fuit. Quatenus autem uoluntati parentum mos gerendus sit, Apostolus compendio docet, cum addit, in domino scribit enim in epistola ad Ephesios: Filij obedite parentibus uestris in domino. Qui ergo in his sequitur parentum imperium, quæ aduersantur sacra doctrina, non obsequitur in domino, sed contra dominum; quod uero plerique ad hoc præceptum referunt, quicquid usquam in scripturis extat de honoribus & obedientia quam debemus seculari magistris,

tui,

tui, spiritualibus propositis, pastoribus, pædagogis, deniq; sanctæ matris ecclesie: non est improbandum tanquam intempestivum, & per vim huic loco ingestum, cum maxime cohærent inter se ista duo: hominem esse, & bene esse. ut enim boni esse nō possumus, nisi prius opera parentum in numero mortalium simus, ita quoq; non multum refert, nos in hanclucem prorepsisse, nisi postea bonos & Deo acceptos esse hominū pio studio & institutione contingat. Si pñ sunt quos deus posuit super capita nostra, Deum in illis honoremus: si impii & potestate abutentes, illos propter deum toleremus, potestati honorem habentes, postea quam scriptura dicit: Omnem potestatem a Deo esse, & Petrus præcipiat obediendum esse præpositis etiam dyscolis. Per hoc enim modestia & mansuetudo nostra nota fit omnibus hominibus. Quod si eo progressa fuerit præpositorum improbitas, ut Christo contraria exigat: expediet cū Petro dicere, Obedire oportet deo magis, q; hominibus. Quanquam hic quoq; conuenit meminisse lenitatis Christianæ, quæ inimicis etiam fiktientibus et esurientibus, potum cibumq; subministrat. Præcipue uero filij parentibus, quantu[m] pietatem auerantibus, & ad mala prouocantibus, modo possint opitulari, subsidium corporale indigentibus, suppeditabunt: tantum, ne in malis ipsorum operibus communicent. Hæc est illa pietas in parentem, ab omni parte integra & perfecta, cui longa uita promittitur in terra, siue ista mortuorum, siue illa, quam David uidere desiderauit, uiuentium.

## NON OCCIDES.

Ongissime nos ab homicidio abesse uoluit, qui proximo saltem irasci uetus, imo hostibus benefacere iussit. Quando uero occidet qui nec Iesus irascitur & iniuria affecitus, studet inimicum beneficijs obrueret? Quamobrem si protinus iudicio obnoxius est, qui tacito animo fratri succenseret, & si causa consilio & multorum cognitione digna uidetur, quoties irâ uoce aut gestu declarauimus: deniq; si gehennæ incendium cōmeruit, qui contumelie

G ñ gratia

## EXPOSITIO

gratia fratrem appellavit, qua tandem pena plectetur homicidium, quod probrofis uocibus & conuictis multo est grauius? An tormenta sunt alia supra gehennæ cruciatus? Quid ergo sibi uult, quod cedes hominis ultra summum exaggeratur? nimirum ut uel sic intelligamus, quantopere charitatem nobis commendatam esse uoluerit, qui noua faciens omnia, affectu ueteris Adæ, odium uidelicet, & fastidium et contemptum fratris, tantopere detestatus est, sublata antiquorum licentia, quibus propter duritatem cordis multa olim concessa sunt. In lege enim ueteri solum præcipitur diligendus proximus, de diligendo inimico nulla sit metrio, quin odio habendum inimicū in Leuitico subindicatur. Quod Servator noster quisi expresse dictū esset, apd Mat. adiecit. Cæterum hoc loco ius naturæ, ad uim ui repellendam exuulantis, in tanto hominum semetiplos inimodice amantium numero, defendere nihil attinet; neq; Christus gladium principibus ademit, aut leges exerceri, penasq; infligi a magistratibus prohibuit, qui apud Lucam factum Pilati, Galilæorum sanguinem cum sacrificijs ipsorum miscētis non damnauit, tantum similem penam pariter delinquentibus comminatus est. Illud magis refert admonitione, contra hoc præceptum non leuiter eos peccare, q; dissimulata necessitate alienæ uitæ aut famæ, quæ interdum ipsa uita charior est, cum possunt, non subueniunt, neq; illi ab homicidio excusari possunt, qui homines non impetentes, ob hoc tantum, quod a nostra religione alieni sunt, trucidant, aut cōcutiunt: imo ob hoc ipsum commoditate morum alliciendi erant, non diu xandi barbarice, aut in incredulitate crudeliter obtruncandi. Quibusdam uero cestro magis quam pietatis zelo percitis, uehementer religiosum uidetur, infidelibus acriter maledicere. Sed isti, ut appetet, non audiuerunt Apostolum præcipientem Tito, ut suos admoneat, ne de quoquā maledicant: ne fint pugnaces, sed humani, omnem exhibentes mansuetudinem erga omnes homines: & causam additt: Nam eramus, inquir, & nos quondam stulti, inobedientes, errantes, seruientes desiderijs, & uospratibus uarijs, in malitia & inuidia degentes. Quod si illi hoc face re debent, eo quod quondam errauerunt: quanto magis nos docebit ista lenitas, qui adhuc in malitia & flagitijs toti hæremus, ipsis frequenter Iudeis & Turcis quibus maledicimus & armis intentamus, detersores?

ore? Bellum autem in quo tot milia hominum occiduntur, quam conueniat Christianis, secundo libro de uiduitate paucis ostendit D. Ambrosius, nec tantum opera sumendum uidetur, ut doceamus licere quantum, ut demonstremus, qua ratione bellum liceat uitare.

## NON MOECHABERIS.

Dulterium peccati magnitudine homicidio proximum est, quod lex uetus atroci suppicio puniebat apud Christianos, ut nunc sunt mores hominum, cum risu excipitur, sed plura huius generis sunt in punita. Paululum pecuniae furto sublatum, laqueo uindicatur: & legitimus torus impuro facinore violatus, non habet uindicem, cum non minus intersit reipub. Christianæ in uiolata esse coniugia, quæ tutam esse cuique pecuniarum & similium rerum possessionem. Fornicatio etiâ adulterii species est, dicente Apostolo: Qui fornicatur, in proprium corpus peccat. Mulier autem de viri corpore sumpta est, & illi per naturam a Deo in uxorem destinata: qua quisquis extra matrimonium ad stuprum abutitur, in proprium corpus peccatum hoc fornicariæ impenditur, quod uxori, quæ proprium viri corpus est, debebatur. Et ob hanc causam potissimum scriptum est: Propter fornicationem autem unusquisque habeat uxorem suam, & unaquaque virum suum: multo magis propter incestum & alia non nominanda flagitia: quamuis reperti sint, qui fornicationem letale peccatum esse negarent. Sed utriusque testamenti precepta reclamant. Dicit enim lex uetus: Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel. Et diuus Paulus: Nec scortatores, inquit, nec adulteri, neque molles, regnum Dei possidebunt. Christus fontem omnium actionum nostrorum, semper cor, repurgare cupiens, dicit: Qui uiderit uxorem proximi sui ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo. Ad quod respiciens Hieronymus, exclamat: Vt nobis, inquietis, qui quoties concupiscimus, toties peccamus. Quare uitande sunt omnes immundæ & inordinatae cogitationes, per quas omnem in nobis lasciam & libidinem præcipue accendi scripsit Chrysostomus. Vitanda quoque sunt ocia & comestiones, temulentia, luxus, praua colloquia,

## EXPOSITIO

& aliæ occasiones impudicitie subseruientes. Plura turpitudinum genera, quibus uel in coniugio, uel extra coniugium positi contaminari possunt, commemorari non est necesse, cum quilibet ex eo quod lex diuina permittit, scire possit quid prohibeat. Qui hoc præcepto spiritualem fornicationem, qua, Christo deserto, anima peccatisse prostituit, uetari aiunt, eodem colore huic loco peccata infarcirent, per quæ homines a Deo discedunt. De quibus Apostolus scribit: Despondi uos omnes uniuero virginem castam exhibere Christo.

## NON FVRTVM FACIES.

Vt in nomine significatur omnis iniusta possessio, aut usurpatio rei alienæ, quæ uel sacra est, uel prophana, priuata aut publica. Aggravatur autem furti crimen ex varijs circumstantijs. Non enim eodem modo peccat, qui rebus omnibus exuberanti: aliquid adimit, & qui in opere necessaria eripit, praesertim si qui tollit alienum, ipse abundet, sic ut nulla necessitate coactus fecisse uideri possit. Nam his modis Nathan exaggerauit peccatum David sub persona pauperis spoliati, & diuitis oppressoris. Quemadmodum si princeps profulus aut alioqui rapax, populum suum quoconque titulo expileat, & pauperum sudore parta ad se rapiat, peccatum erit, quo uix aliud grauius. Et qui finitimiis bella indicunt, non ob aliud, nisi quod illos opibus florentes uideant: non bellatores, sed prædones sunt: quales & illi, qui mercatores in itinere adorium tur, quorum sacinora quia copijs & factionibus plerunque munita sunt, sere pacnam inter mortales effugiant. Qui uero laborantibus mercedem maligne aut omnino non soluunt, Dei ultionem præsentem in se prouocant, ut testis est Iacobus Apostol. Neque multo lenius delinquunt infidi operarij opus prorogando, uel data opera corrupte faciendo. Validi mendicantes, publici fures sunt, quos ocium & panis alienus multa mala docent. Istis Christianus magistratus labore dabit pro eleemosyna, ne gratis manduent panem. Et fortassis de his sensit Apostolus cum scriberet:

beret: Qui furabatur, iam nō furetur, magis autem operetur manibus, ut habeat non solum quo ipse pascatur, uerum etiam unde tribuat aliquid necessitatem patienti. Qui uero uirtutis merces pro integris, & infectas fruges aut uina, uel alia humanis corporibus necessaria diuendunt, quo lucri plus faciant, non fures solum, sed nefici quoque sunt, modis omnibus coercendi, ne communitas damnum capiat. nam furuncoli isti, qui tāquam Pythagorici ex quo animo tollunt quicquid incustoditum offenderint, incauti pariter, & infortunati, cito dant pecunas legibus, quas olim neque lex Mosaica dictauit, neque Romana seueritas nouit: sed tamen postea necessitas extorxit & inflxit, crescente indies numero hominum, suam desidiam & luxum alienis laboribus & operibus alementum. Auaros quoq[ue] furti criminē alicubi sententia Diui Hieronymi inuolui., qui nec ipsi suis rebus utuntur, nec alias uti sinūt, quum ad indigētes perrineat, quicquid nostris usibus superest: sed hac ratione prodigo iustus furtum impingeretur, qui rebus suis abutitur, quod auaro obīci non potest, qui ut non utitur, sic etiam non abutitur. Deinde profusor præterquam quod multos secum corrumpit, nihil reliquam facit, quo quis recte uti posset, cum auarus multa aliquoties relinquit, quæ in pios usus conuerti queant. Fuerunt autem qui fuit occasio nem in totum tolli posse putarent, si inter Christianos communia essent omnia. Sed isti imaginati sunt omnes probos, qui & in commune pro viribus laborarent, & ad necessitatem modo rebus partis & in medio positis uterentur. Quod eum multo secus habeat, optari potest, cominode fieri non potest. Ceterum qui ecclesiæ ministris censum aut decimas per fraudem subducunt, uel corrupta pro syncretis, aut accisa pro integris obtrudunt, Ut iuoce apud Malachiam coarguntur, & Apostoli intentia dominantur, qui præcipiendo dicit: Cōmūnicet is qui catechizatur, ei qui se catechizet, in omnibus bonis, & ut omnem imposturam excluderet, protinus adiecit: Ne erretis, Deus non ircidetur. Deum enim ierideri interpretatur, cum ecclesiæ ministri debito censu fraudantur. sed ediuerso qui bona ecclesiastica nequiter prodigunt, in officio suo negligentes, pauperum C H R I S T I immemores, uino madidi, epulis distenti, libidinibus conspurcati, in conseruos duri, & inclementes, non facientes quod debent, & quod

## EXPOSITIO

& quod non debetur, rigide exigentes, quam longe, non dicam a furto, sed a sacrilegio absint, ipsi uiderint. Certe non dissimiles sunt illi seruo, de quo est apud Lucam: qui absente domino ccepit edere & inebrari, & percutere conseruos suos quem dominus reuersus dissecurit, & partem eius cum hypocritis posuit.

## NON LOQVERIS CONTRA

proximum tuū falso testimonij.

Vdicia, in quibus de capite aut possessionibus agitur, magna ex parte pendent a testimonij: quæ si mendacia sunt, causæ iustissimæ periclitantur: id ne fiat, hac lege Dei peculiariter cauetur. Crimen autē istud exageratur Proverb. xxv. capite, quasi falso testimonio in iudicis aliquæ opprimere, perinde sit ac sagitta aut gladio, uel iaculo aliquem interficere. Sic enim ibi legimus: iaculum, gladius, & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falso testimonium. Nam quod iudex male pronunciat, quodq; huius sententiam alij perperam exequuntur, & quod innocēs indigne patitur, falso testimonio imputandū est, unde hec omnia prudeunt. Poena uero erat lapidatio, ut liquet Danielis xiiij. & ut hanc euadat calumniator apud homines, tamen Dei manum non effugiet, reserente scriptura: Testis falsus non erit impunitus. Et rursū: Testis mendax peribit. Quis autem dubitet huic præcepto & illos aduersari, qui famam proximi apud alios mordent, similiter, & eos qui pronas obtrectatoribus aures accommodant? Addantur his qui serunt discordiā inter fratres, de quibus Sapientia ait: Susurro & bilinguis maledictus erit. Multos enim turbauit pacem habentes. Etiam illi qui ex festuca trabē faciunt, leue malū grauter amplificantes, quibus hodie plenus est mundus, qui colant culicem in alijs, & uastum in seipsis camelum deglutiūt. Sed pulchre monet quodam in loco māsuetudinis exemplum sanctus Bernardus: si potes, inquit, excusa actionem: si non potes, excusa intentionem: si nec intentionem, excusa tentationem. Vide quot modis succurrendum putarit peccato aliquo occupatis uir micissimos. In summa prohi-

prohibetur omnis sermo fratri noxius, & quod isto amplius est, a seruatore nostro, qui non uenit ut legem solueret, sed adimpleret, etiam quicquid non prodest, dum dicitur, quamvis non doceat, interdicitur. Omnis enim Christianorum sermone debet esse conditus in gratia salis & sapientiae, ut possit edificare proximum. Sic enim Apostolus: Si quis est, inquit, sermo bonus, is ex ore uestro procedat ad edificationem, quoties opus est, ut det gratiam audiētibus. Consideremus autem quid sibi uelint haec uerba: Quoties opus est. Videntur enim significare, bonis quoque sermonibus peccari, si non opportune proferantur: adeo locorum personarum et temporum ratio habenda est, ne sanctū deus canibus, aut margaritas Euangelicas obijciamus porcis, crapula & uinolentia madidis, iuxta illud Ecclesiastici: In coniuīnū vini non arguas proximum tuum. Non quod arguere malum sit, sed quod uino obrutus corripere, plane stultum & intempestivum sit. Nam ad tales uerba facere, est cum absentibus loqui. Verum qui non delinquit in uerbo, hic perfectus est uir.

## NON CONCUPISCES UXOREM PROXIMI TUI.

ECCANDI occulta uolūtas apud homines multa est, apud Deum non item, qui inspector est cordium, & ex uolūtate operi testimat: neque pecatum operi cui uoluntas defuit, imputat: nec male faciendi uoluntatem, cui opus defuit, a peccato immunem iudicat. Hoc praeceptum sexto subseruit. Nam ut ibi actus adulterii prohibetur, ita hic eius perpetrandi desiderium constringitur: & recte distinguitur maleficium & eius desiderium, cum propter homines crassiores, tum propter ritum iudiciorum. Nam ut Deus in affectum maxime animaduertit, ita homines contra effectum magis aspiciunt, posteaque cor & voluntatem hominis inspicere nequeunt. Quam autem olim graue fuit iudeos adulterium ipsare committere, tam nunc Christianis criminosum est, effuso corde ad adulterium inhiare. Vnde et Propheta

## EXPOSITIO

equis himnientibus cōparat eos, :qui hac cōcupiscentia inflāmati sunt, quos alterius Prophetē uerbis reuocare oporret, ne uelint fieri sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus : sed uiribus rationis insitæ accersitis, & auxilio D E I iuocato, fortiter prauis cupiditatibus resistat, & paruulos etiamnum adulterandi & fornicandi affectus, in corde pululātes, ad petram, quæ Christus est, allidant, ne mora firmati, & intimis animi uisceribus concepti, p̄ariant Iniquitatem. Ex animo enim procedūt cogitationes malæ, cædes, adulteria, stupra, furta, falsa testimonia, conuicta: et hæc sunt quæ impurant hominem, quæ non procederent in opus damnabile, nisi p̄cessissent in male affectio corde. Quare, scriptura monente, omni custodia custodiendū est cor, ne concupiscat illicita. Sic enim non erumpent ex nobis facta nefaria, et carnis opera, de quibus p̄dixit apostolus: quod qui talia agūt, regnum Dei non possidebunt.

## NON CONCUPISCES DQMVM PROXIMI

tui, non agrum, non seruum, non ancillam, non bouem, non  
asinū, & uniuersa quæ illius sunt.

OEcunda furti radix est, alienæ rei concupiscentia: quam quisquis in se mature extinxerit, septimum p̄ceptum coram Deo nunquam violabit, neq; enim fuerit plagiarius, aut abigeus erit, qui alterius domicilium aut agrum, seruum aut ancillam, bouem aut asinum, & his similia, non appetit. Achab dum nimis indulget cupiditatibus, violento furto cruentum latrocinium coniunxit, audacissimè uxoris consilio adiutus, & re optata infeliciter potitus. Hoc p̄ceptum cum superiore, Euangelicam quandam puritatem p̄ se fert: corrigit enim affectum, & non modo hominem foris coercet, uerum etiam intus emendat: & radicem p̄cidit, unde malum pullulare poterat. Huius generis sunt illa, quæ legi Mosaicæ plenius & expressius addidit Christus, negans se uelle soluere, sed arctius nobis astringere p̄ce